intelbras

Especificagoes técnicas

Modelo

Poténcia maxima

Tensdo maxima de operacdo
Corrente maxima de operacdo
Tensao de circuito aberto
Corrente de curto circuito

Eficiéncia do modulo

EMSB-455 HC

Modulo Fotovoltaico Monocristalino
Monofacial Half Cell 120 células 455 W

O modulo fotovoltaico monocristalino, monofacial e
half cell oferece excelente custo-beneficio na
geracao de energia solar, em projetos de todos os
tamanhos. Mantendo o rigoroso padrao Intelbras de
qualidade, todos os modulos sao testados
individualmente. Seguranca e qualidade aliadas a 25
anos de garantia de desempenho (no minimo 84,8%
de seu desempenho nominal).

» Facil instalacdo

» Excelente eficiéncia do modulo de até 21,08%
» Tecnologia PERC

» Tecnologia half cell

» Grau de protecdo (caixa de jungdo): IP68

» Alta eficiéncia e durabilidade

EMSB-455 HC

PERFORMANCE EM STC'

455 W
34,82V
13,07 A
41,24V
1395A

21,08 %2

" Sob Condicdes Padréo de Teste (STC): irradiancia de 1000 W/m? AM de 1,5 e temperatura do médulo de 25°C.

2 Equivalente a 210,84 Wp/m?2.

Poténcia maxima

Tensdo maxima de operacao
Corrente maxima de operacdo
Tensao de circuito aberto

Corrente de curto circuito

PERFORMANCE EM NMOT?

3420 W

3245V

10,54 A

39,20V

11,25A

3 Sob Condicées de Temperatura Nominal de Operacdo Do Médulo (NMOT): irradidncia de 800 W/m?, AM de 1,5, temperatura ambiente de 20°C, vento de 1 m/s.
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ESPECIFICACOES MECANICAS

Tipo de célula

Silicio Monocristalino

Dimensdes das células

182 x 91 mm

Dimensdes do modulo (L x A x P)

1134 x 1903 x 30mm

Numero de células

120 (2 x (6 x 10))

Peso 23,4 kg
Comprimento do cabo 1200mm
Diodos Bypass 3
Secdo transversal do cabo 4 mm?

Conector Compativel com MC4
Grau de protecao (caixa de jungao) P68
CONDIGOES DE OPERAGAO
Temperatura de operacao -40°C - +85°C
Carga de neve Até 5400 Pa
Carga de vento Até 2400 Pa
Tensdo maxima do Sistema 1500 Vce
Corrente méxima do fusivel 25A
CARACTERISTICAS DE TEMPERATURA
Coeficiente de temperatura méaxima (Pmax) -0,36 %/°C
Coeficiente de temperatura (Voc) -0,29 %/°C
Coeficiente de temperatura (Isc) +0,048 %/°C
Temperatura nominal do médulo (NMOT) 42+3°C
EMBALAGEM
Médulos por pallet 36

Médulos por Container de 40’

864 pecas
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Garantia de Desempenho Linear

100%
98,0%

90%

Poténcia assegurada

80%

Curvas I xV

10

CURVAS I x V

15

20

Corrente (A)

Tensdo (V)

45

. 250

200

150

100

Poténcia (W)

84,8%

25 anos

—1.000 W/m?

— 800 W/m?

— 600 W/m?

400 W/m?

— 200 W/m?
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Dimensoes do Médulo (mm)
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